Processo nº 343712014
Cód. Verificador: 76G5
Requerente:
Date / Hora:
Assunto:

CARLOS AUGUSTO LORENZONI
14/071201411:21
PROJETO DE LEI

Subassunto: Encaminha

111111111111111111111111111111111
00000000000000032877

l\'l1t~

RUA MAJOR PISSARRA, 245 • CENTRO • SERRA • ES
CEP 29176-020 - TELEFAX: (27) 3251 ·8300

site: ww,w.camaraserra.es.gov.br

TRAMITAÇÃO/SESSÃO

DEPARTAMENTO DESCRIÇÃO DATA

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Excelentíssimos Senhores Vereadores da Câmara Municipal de Serra

O Vereador que firmam o presente vem pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica
Municipal e com base no Regimento Interno desta apresentar o seguinte:

ATUALIZA E LEGALIZA A NOMEAÇÃO DO
LOGRADOURO PÚBLICO, RUA TIMBUÍ, BLOCO A,
PLANALTO SERRANO.

PROJETO DE LEI Nj5~/14

Art. 1°. Fica atualizado, organizado e denominado o logradouro do Bairro Planalto
Serrano, Bloco A, localizado na área Urbana delimitada pelo perímetro estabelecido pela Lei
Municipal 3.421, de 27 de julho de 2009, nos termos do quadro abaixo:

Art. 2°.
contrario.

Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

Sala das Sessões "Flodoaldo Borges Miguel", 14 de julho de 2014.

·~ '~ftr GUSTO L~lMi 1
LORENZONI

nte I Vereador PP

e

Rua Major Pissarra, 245 - CENTRO - SERRA - ES - CEP: 29.176-020 - TEL (27) 3251-8300
E-mail: legislativo@camaraserra.es.gov.br I Site: www.camaraserra.es.gov.br

de

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

ora apresentado a denominação do logradouro do Bairro Planalto
ª"'""""' mas consta de sua

em atendimento as solicitações dos Moradores que vem sofrendo com a demora
e a que causam transtornos e

sentido solicitar aos nossos pares a aprovação do Pr~jeto

, 14 julho 14.

Rua ES-CEP: 29.176-020- TEL
Site:

Bairro Planalto Serrano

COORDENADA GEOGRAFICA INICIAL COORDENADA GEOGRAFICA FINAL
--J.,...,.--.....,..----,----,..-,--,---..,...----,.----------,--~~.-~;B_L_O_C_O_A_:cx~.,.-.,,-.--_;..,..,-~--'-'Y_,,_.........,._...,..._~,_,_...,....~x~~~ ~~~y~~~~

365 5.02113999 366001.09
365603. 75192 5.2361 365623.447143
365305.082216 3.03120999 365013.311419999
365323.187681999 7773534.53569 365337 .0872
365806.651511 7773266.96648999 365309.592135999

367514.549999999 7767000.01999999 366605.661313
365726.542407999 7773340.00693999 365300.659623
365403.127441 7773366.79098999 65443.395523999

COLATINA 365927.68698 7773692.81436 64986.367524
--+-C_O_N_TI_N_E_N_T_A_L ____________________ -+-36_5_3_7~0_.1_5_62_9_8 ___ 7773542.96049 365397 .663155

DAS FLORES 365558.227177999 9.01724 365576.222919999
ELDORADO 365741.1795 0.33664 767.550461 521.1398
FLOR DA SERRA 365878.666834999 1.78932 365751.882441999 3608.93245999
FU NDAO 365794. 919004 _4.=3~82=3"-'8'-----+3_6-'-5-'-8~590.....-'-8.__75_..6 ___ _, 7773022.43762999
GUARAPARI .68286 365670. 965731 3506.50667

MIRIM 365097.569299999 3086.97162
2.999335 773215.05267 365625.583823999 3184.56054

JACARA PE 7.160452999 7773551.14345999 365431.966449 69.31245999
JOANA D'ARC 53.029064 7773373.57620999 365293.233772 95.02379
LARANJEIRAS 10.442008999 7773581.72714 365527.27078 85.66000999
UNHARES 71.312624 7773328.43116999 365714.105564999 7773304.42322
MACAFE 365065.396598 7773403.46513 33 7773368.76257999
MARATAIZES 365761.407804 7772963.9622 365665.400266 944.92322

--+-M_E_S_T_R_E_,A-LV_A_R_O-------------------- ""-39'-' . ..;;c.8=10""3'-"6=2---+'7-'-7-'-7=-30""'9'-"9-'. 9;...;;9-"'2"'"04-'-9'--'9C-"9--;-3-'-65'-4~9_..4_...9_6_8-'-32_0_..9_9-.9_ 817 .07981
MONTANHA 89.967576999 7773738.13475999 365822.900551 3470.96575 --'--+-M-'-O_..N_T_E_S-'-E-N_I_R---------------------+-36_5_2_8 __ 4 ....... 7 ...... 6-09-'-8-8 ...... 9-'-9-9-+7--7_7_..3-34--4-.-49_8_9_..6 ............ --+-3-6-53_4_6-.9-3_0_3_9_2 __ -i-7-773082.53619
MU UI 365806.651511 7773266.96648999 365658.901909 3240.63585
NOVA ALMEIDA 365463.8165 7773565.37729 365481.341969 3476.90319

VO HORIZONTE 365275.445895 7773525.47692 365290.251891 7773441.5322
cr-LT;...;;0;.___,. _____________________ 365297 .005573 7773272.99909 364923.123601 7773189.47388

5228.072618999 7772784.5552 365320.576 7772728.83977
5770.723141999 7772915.65679 365673.345746 7772897.48269999

SAO DIOGO
SÃO DOMINGOS

Página 1de3

TIPO LOGRADOURO COORDENADA GEOGRAFICA INICIAL

AV SAO FRANCISCO
X

365617.258317
y

7773357 .6018
AV SAO GERALDO 365754.69306 7773009.64285
R SAO LUIZ 365041.864386999 7773153.8991

365372.309126999 7772940.50611
365561.086140999 7772974.24275999
365514.340808 7772965.81728

R SANTO ANTONIO 365762.258921 7773109.34257
AV SERRANA 365164.764079999 7773308.06936999
R TIMBUI 365777.018 7773229.195
R TROPICAL 365185.136201 7773451.64912
R VISTA DA SERRA 365758.801133 7773060.51969

Bl..OCO.B
366804.317476 7774443.02457 380.55496
366107.511042 7774188.18173 951.18236
365665.023654 7774057.38501999 773967.62629

BELO HORIZONTE 365999.876824999 7774144.37935 774080.49823
BRASILIA 366863.641362 7774276.43609 7774276.32464999
CEARA 366238.355381999 7773901.99132 7773791.48575
CRICIUMA 366787.895062 7774394.93133 7774351.21702999
FERNANDO DE NORONHA 366208.451922999 7774299.74633 7774253.86658
~FL~O~R~I~A=NO~PO~L=I=S~~~~~~-~-~~~-~--~-~~3:;,.;:6=5=98=2=·=17~5~7~4=6-~_7774014.28921 7773829.65008999
GUARULHOS 366419.524874 79.50519999 39026 7774437.41509
OINVILLE 366613.705526 .32199 368681999 7774337.5859
UIZ DE FORA 366273.591428 .13772 366388.632713 7774272.81353999

LONDRINA 365858.185514 .79 365873 7773974
MACAE 366257.3059069 .92004 366302.104476 7774369.68317
MARANHAO =·8=0=3=82=9:;,.;:9=9--r=-36;;;.,;5::...:7-=2=9,;.,;;.8=5=2.::,.34..:..:3::......-__ 7773814 .43279999

ATO GROSSO 7774260.84819999 366822.003649 37.36192
INAS GERAIS 7774155.27663999 366463.227336 38.17227

366441.349203
366234.869653999
366585.608568
366134.231266
366115.843640999
366892.609667
366154.844749999
366134.231266
366359.454833999
366813.421375999

7774167.45574999 366197.604203999 55.25628999
7774234.26097999 366320.064813999 90531
7774463.80226999 366586
7774065.74132999 366054.416778
7774019.77226999 365717.777385999
7774317.60902 .7651949
7774170.68257 365557.111977
7774065.74132999 .88886
7774229.02343999 97.604203999
7774312.63377999 53. 722545

773921.30532999
774276.32464999
773982.64039999
773926.50366999

7774220.95086

Página 2 de 3

TIPO

AI MORE
GUARANI
JACI
JACIARA
JACUI
TAMANDARE
TAMOIOS

AS

TUPINAMBAS
UBIRAJARA
XINGU

LOGRADOURO COORDENADA GEOGRAFICA INICIAL

367375.046518
366613.674923999
366646.305875
366395.133634
366973.742288
367147

12.922104

7774039.67214
777 4002. 99902
7773999.28981
7773890.31775
7773912.57658999
7774027

7774039.67214

COORDENADA GEOGRAFICA FINAL

7773942.33377
7773995.03211
7773954.45727
7773855.14988
7773864

3927.81283999
7773887.65515
7773921.49211999
7773858.34647
7773873.56888999
7773922

Página 3 de 3

Requerente:

CPF/CNPJ:

Assunto:

Subassunto:

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
Processo Digital

Comprovante de Abertura do Processo
Comprovante de Abertura

Código • Processo: 32877

COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: Nº 3437/2014 Cód. Verificador: 76G5

CARLOS AUGUSTO LORENZONI

705.147.047-72

PROJETO DE LEI

Encaminha

Pág 1 l 1

Data de Abertura: 14/07/2014 11 :21

Observação:

Projeto de Lei nº 154/2014 -Autoriza e legaliza a nomeação do logradouro público, Rua Tímbul, Bloco A, Planalto
Serrano.

Recebido

IPM • Informática Ltda

FRANKLIN RODRIGUES MATOS
Funcionário( a)

Identificador. WPT611201-51Q..DWIONN·143036507 ·Emitido por. FRANKLIN RODRIGUES MATOS 14/071201411:21

Processo: 3437/2014

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
Processo Digital

Guia de Movimentação

COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO

Requerente: CARLOS AUGUSTO LORENZONI
Assunto: PROJETO DE LEI
Subassunto: Encaminha

Origem:

Usuário: EWERTON TADEU MIRANDA

Repartição: 01.001.02.27 - COORD. LEGISLATIVA
Responsável: JADSON BARCELOS
Data/Hora: 14/07/2014 - 14:02:04
Observação: Ao Sr. Presidente para conhecimento.

Ass:~~~----------------------------------------~-

Destino:

Repartição: 01.001.01.03 - PRESIDENCIA
Responsável: CARLOS AUGUSTO LORENZONI
Data/Hora: 14/07/2014 - 14:02:04

Recebido por: ---------------------------------------------------
D ata/Hora: --'--'--

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
Processo

Guia de Movímentação

COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO
Processo: 343712014
Requerente: CARLOS AUGUSTO LORENZONI
Assunto: DE LEI
Subassunto: Encaminha

Origem:

Usuário: MURIHEL COSTA GABLER

Repartição: 01.001.01.03 - PRESIDENCIA
Responsável: CARLOS AUGUSTO LORENZONI
Data/Hora: 17/07/2014 11:14:10
Observação: AO PROCURADOR GERAL,

PARA EMITIR PARECER

Destino:

Repartição: 01.001.01.34 PROCURADORIA GERAL
Responsável: ALEXANDRE ZAMPROGNO
Data/Hora: 17/07/2014 - 11 :14:10

Recebido por:
~~~~~~~~~~~~~~-~~-~~-~~-~-

D ata/Hora: --'--'--

Câmara Municipal da Serra
Estado do Espírito Santo

PROCESSO Nº:3.437 /2014
PROJETO DE NQ:154/2014
.:..:..:::::.:::i:::..::::..:..::.:.=· Vereador rios Augusto Lorenzoni

:...:=..:.:...:..::.=.· Projeto de que atualiza e legaliza a nomeação do logradouro
Público Rua Timbuí, Bloco A, no bairro Planalto Serrano, Serra.

""'º .... ,..,,. Projeto de Lei - Denominação de Logradouro Público Municipal -
Competência - Constitucionalidade -
Interesse Público - Possibilidade Jurídica - Concordância.

PARECER DA PROCURADORIA GERAL

Cuidam os de Projeto de autoria de Sua Excelência o
Vereador Carlos Augusto Lorenzoni, que liza e legaliza a nomeação do
logradouro Público Rua Timbuí, Bloco A, no bairro Planalto Serrano, Serra.

Diante disso, a Presidência desta de encaminhou-nos o
processo para a averiguação da constitucionalidade e do interesse
público na realização do Projeto em causa, com consequente emissão de
Parecer.

Câmara Municipal da Serra
Estado do Espírito Santo

Compõem os autos o momento a Minuta de Projeto de Lei
em estudo 02), a correspondente Justificativa (fls. Mapa de e demais
documentos de localização do citado logradouro (fls. 04 e 08), e o despacho

encaminhamento do processo

Nestes termos, relatado o
a opinar.

na forma dos parágrafos

A Constituição Federal promulgada em 1988 contemplou a
existência de entes federativos em três diferentes níveis - União, Estados,

Federal e Municípios - ndo-os autonomia e atribuindo a cada
um, campos de atuação estatal determinados. discriminação ou
repartição competências, no entanto, pode ser apresentada de duas
naturezas: legislativa ou material.

Constituem competências privativas da União, as
matérias arroladas no art. da Carta Magna. A competência concorrente
aquela concedida à União, aos e ao Distrito Federal relativamente às
matérias enumeradas no artigo e remanescentes, sendo
deferidas aos Estados a previsão contida no artigo 25, parágrafo único da

Magna.

Por seu turno, foram igualmente discriminadas pelo Constituinte
Originário a competência suplementar conferida aos Municípios para agir,
administrar e atuar em concretas, suplementando a legislação
federal e estadual no que couber, e ainda para legislar sobre assuntos de

local consoante disposto nos incisos 1 e li do artigo 30 da
Magna.

Câmara Municipal da Serra
Estado do Espírito Santo

Como de sabença comum, estabelece a Lei Orgânica do
Município da Serra no seu artigo e no XXXVlll, seu a 99, que
compete concorrentemente aos Poderes Municipais {Executivo e Legislativo)
a edição de leis que versem a denominação de imóveis, vias e
logradouros públicos. A propósito vejamos a redação dos aludidos
dispositivos legais:

**

Art. - "Compete ao Prefeito, com a
aprovação da Câmara Municipal, dar
denominação aos prédios Municipais e aos
logradouros públicos." (Grifei).

Art. 99 - "Compete à Câmara, com a sanção de
Prefeito:( ... )".

XXXVlll - "dar denominação a imóveis, vias e
logradouros públicos;"( ... ). (Grifei).

Deste modo, em sendo o logradouro público localizado no Bairro
Planalto de Carapina, um logradouro municipal, isto é, uma área pertencente
ao patrimônio do Município, possui a mara de Vereadores da Serra
competência legislativa para conferir-! denominação, pelo que, neste
ponto, resta devidamente constatada e comprovada a constitucionalidade do
Projeto de em a

Câmara Municipal da Serra
Estado do Espírito Santo

Pois bem. Passando ao outro pólo da questão, ou seja, à
verificação do interesse público na elevação do Projeto ao patamar de Lei
Municipal, identifico que tal requisito resta satisfeito pelo fato de que como
demonstrado na Justificativa de fls. 03, o projeto de lei oficializa a
denominação do logradouro do bairro Planalto Serrano, Bloco A, existente
com a devida nomeação mas não consta legal de sua nomeação, de
modo que se faz justa e consequentemente de interesse público a

lização ora implementada.

No mais, o processo em questão observou até agora as regras de
tramitação estabelecidas pelo Regimento Interno deste Poder Legislativo.

Posto firmada em todas as razões e fundamentos já
expostos, opina esta Procuradoria favoravelmente ao Projeto de Lei em

Em última análise, recomendo apenas que uma vez aprovado em
plenário, quando de seu encaminhamento ao Poder Executivo, na forma de
Autógrafo para ou com ele cópia 1 deste
processo legislativo.

Câmara Municipal da Serra
Estado do Espírito Santo

Cabe explicitar que, parecer não vincula as com1ssoes
permanentes, nem reflete o pensamento dos edis, que deverão apreciar o
presente Projeto de Lei.

É como me manifesto.

Serra, ES, 18 de agosto de 2014.

LEXAN AMPROGNO
Procura or Geral

OAB/ES 7 .364

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO
Processo: 3437/2014
Requerente: CARLOS AUGUSTO LORENZONI
Assunto: PROJETO DE LEI
Subassunto: Encaminha

Origem:

Usuário: LUCIANA PACHECO GOMES

Repartição: 01.001.01.34 - PROCURADORIA GERAL
Responsável: ALEXANDRE ZAMPROGNO
Data/Hora: 20/08/2014- 17:01:17
Observação: A nr<>C!lr"ll::>nr'l<:l em anexo, em

Ass: ___ _

Destino:

Repartição:
Responsável: CARLOS AUGUSTO LORENZONI
Data/Hora: 20/08/2014 - 17:01 :17

Recebido por:
~-----------~---~---------------

D ata/Hora: __ l __ I __

Processo: 3437/2014

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
Processo

Guia de Movimentação

COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO

Requerente: CARLOS LORENZONI
Assunto: PROJETO DE LEI
Subassunto: Encaminha

Origem:

Usuário: MURIHEL COSTA GABLER

Repartição: 01.001.01.03 - PRESIDENCIA
Responsável: CARLOS AUGUSTO LORENZONI
Data/Hora: 20/08/2014 - 17: 11 :38
Observação: AO LEGISLATIVO,

PARA PROVIDENCIAS NECESSÁRIAS

Destino:

Repartição: 01.001.02.27 - COORD. LEGISLATIVA
Responsável: JADSON BARCELOS
Data/Hora: 20/08/2014 -17:11:38

Recebido por:
~~-~~-~~-~-~~--~-~~-~--~-

D ata/Hora: __ , __ ! __

Processo: 3437/2014

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
Processo Digital

Guia de Movimentação

COMPROVANTE DE TRAMITAÇÃO

Requerente: CARLOS AUGUSTO LORENZONI
Assunto: PROJETO DE LEI
Subassunto: Encaminha

Origem:

Usuário: VANESSA DA SILVA DE JESUS

Repartição: 01.001.02.27 - COORD. LEGISLATIVA
Responsável: JADSON BARCELOS
Data/Hora: 21/08/2014 - 16:27:47
Observação: A COMISSÃO DE JUSTIÇA PARA EMITIR PARECER

Ass:~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Destino:

Repartição: 01.001.07.23- GABINETE 20
Responsável: ALEXANDRE ARAUJO MARCAL
Data/Hora: 21/08/2014 - 16:27:47

Ass:~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~

Recebido por:
~~~~~~~~~~~~~~~~-~~~~~~~-

D ata/Hora: --'--'--

' '

0141112

Prooi!C!'í<lirTra111sve!'sal de Mercator - UTM
hoiiz:antal: SIRGAS 2000

lmbituba/Santa Catarina
auíloJmel'.r.llCIE!fll: Equador e Meridíaoo de 39ºW Greenwich

FORMATOA3

ll:IE-c::::::::l-M o 510 20 30 40

MUNICÍPIO DE SERRA
Bairro Planalto Serrano

~~7"'.•1 PREFEITURA MUNICIPAL OE SERRA
SECRETARIA FAZENDA

Parecer da Comissão

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, opinou
unanimemente pela constitucionalidade e, no mérito, pela tramitação
do Projeto de Lei nº 154 de 2014.

Estiveram presentes os Senhores Vereadores

Palácio "Judith Leão Castelo Ribeiro", em 01 de Setembro de 2014.

Miguel Mates Santos
Membro